2023年8月3日/星期四/湾区新闻部主编/责编文俏 / 美编 李金宝 / 校对 张家梁 A7广东

分类广告
地址：广州市黄埔大道中 309 号自编 3- 10A 一楼 咨询电话：020- 87138888

上门广告服务代理

电话：020-87566523、13622244208

锦洪广告

本版信息由大众提供，请需者谨慎选择！

遗失声明
卜胜辉身份证遗失，证号：441421197003
17****，自见报之日起不承担被人冒用
而引发的一切法律责任，特此声明。

遗失声明
广州鑫翊商贸有限公司遗失财务专用
章一枚、发票专用章一枚、合同专用章
一枚，现声明作废。

遗失声明
揭阳市鸿悦纺织制造有限公司遗失组
织机构代码证正副本，代码：082598383，
声明作废。

遗失声明
本人陆铸坤不慎遗失广州农村商

业银行股份有限公司股票壹份（号码为
00031477，入股股数为 102400.00），现声
明作废，由此产生的一切责任均由本人
承担。

声明人：陆铸坤
2023年 8月 3日

遗失声明
徐闻县馨然美容有限公司遗失公章一
枚，声明作废。

遗失声明
惠州市恒大置业有限公司遗失营业执
照副本，统一社会信用代码:9144130076
15927332，声明作废。

遗失声明
陆丰市东海全聚牛餐厅遗失食品经营
许可证副本一份，编号：JY244158100551
99，声明作废。

遗失声明
增城市爱心书报亭服务有限公司遗失
财务专用章一枚，现声明作废。

遗失声明
阳春市胜意食品商行遗失食品经营许
可证正本，许可证编号 JY144178100755
94，声明作废。

(2020)粤 13 强清 127-3号

本院于2020年 9月 14日裁定受理申请人博罗县商贸资产经营有
限公司申请被申请人博罗县华侨商品供应公司及其分支机构博罗县华
侨商品供应公司特需商店、博罗县华侨商品供应公司友谊商场、博罗
县华侨商品供应公司经理部、博罗县华侨商品供应公司华侨商场、博
罗县华侨商品供应公司华兴商场、博罗县华侨商品供应公司华良音像
店强制清算一案，并依法指定清算组对该企业进行清算。2023 年6月
30日，本院裁定受理博罗县华侨商品供应公司及其分支机构破产清算
一案。2023 年 7月 28 日，本院裁定确认清算方案及清算报告，并终
结博罗县华侨商品供应公司及其分支机构博罗县华侨商品供应公司特
需商店、博罗县华侨商品供应公司友谊商场、博罗县华侨商品供应公
司经理部、博罗县华侨商品供应公司华侨商场、博罗县华侨商品供应
公司华兴商场、博罗县华侨商品供应公司华良音像店的强制清算程
序。

特此公告

广东省惠州市中级人民法院
二〇二三年七月二十八日

广东省惠州市中级人民法院公告

统筹/文俏 马汉青

茂名
茂南 打造羊角花生IP形象

赋能花生产业链

花生产业已成为羊角镇农村经济的支柱产业

擦亮各地农产品品牌 做好乡村产业特色文章
羊城晚报记者 朱嘉乐

“品牌农产品代表着特色 、优
质、高效、绿色，是一种信誉和质量
保证。”广东省委党校教授危旭芳表
示，任何一个产业的发展都离不开
品牌的打造，现代农业亦不例外。
农产品的高质量主要体现在品种、
品质与品牌三个方面。品牌凝聚了
产品的质量保证、信用保证、技术保
证和市场保证，能较好化解过去乡
村产业发展过程中出现的同质化竞
争等问题。

在危旭芳看来，打造农产品 IP
和加强品牌建设，有利于农产品特
征的集中表达和保护。推进农业品
牌化发展，有助于提高农产品附加

值，培育稳定消费群体并形成品牌
忠诚度，提高农业从业者的收入水
平和生产积极性。

如何做好乡村产业特色文章，
关键在于更有效擦亮各地农产品
品牌。危旭芳提到，首先要统一农
产品品牌建设机制和规章制度、建
立健全农产品品牌数据库、加强农
产品品牌质量安全管理等，提升农
业组织化程度。其次，增强农产品
品牌建设意识，提高品牌竞争力，
为现代农业生产经营主体提供品
牌建设的系统化培训，调动其参与
品 牌 建 设 的 主 观 能 动 性 和 积 极
性。与此同时，还要注重创新人才

引育机制，为农产品品牌建设提供
人才支撑。不断改善乡村创新创
业 环 境 ，引 导 新 农 人 、新 农 匠 、新
农商、田秀才、农创客等各类人才
返乡入乡，推动产学研合作，反哺
农产品品牌建设。此外，强化科技
赋能，拓展多渠道品牌营销。深挖
农产品种植历史、品牌文化、品牌
故事和品牌理念，强化农产品数字
品牌标识建设。利用大数据、VR、
区块链等新技术，整合各大平台优
势 与 资 源 ，促 进 农 产 品 IP 打 造 和
特色文化品牌塑造，助力农产品品
牌建设，形成联农带农增收致富的
新业态。

专家
声音

阳江
阳西

上洋西瓜驿站 打造展销游一体平台

打造IP火出圈
广东各地品牌农产品抢眼

韶关
乐昌

黄金柰李实力“出圈”
成增收致富“黄金果”

羊城晚报讯 记者李泽宇，通讯员林
苏雨、赵小华、禤秀云摄影报道：这个夏
天，韶关乐昌黄金柰李销售异常火爆，用
品质实力打造“出圈”品牌。

据了解，乐昌是广东最大的黄金柰李
生产基地，同时也是中国黄金柰李原产地
和核心区。以九峰镇、两江镇为主产区，辐
射带动乐昌市15个镇共计种植超4万亩，
产量约7万吨，面积、产量均位居广东之首。

乐昌黄金柰李金黄剔透、清香甜蜜、
爽脆多汁，入选全国名特优新农产品名
录，是国家地理标志注册商标产品。7月
中旬以来，许多收购商、游客如约而至，乐
昌各柰李产区都是一片忙碌景象。“我们
一边供商超走线下，另一边由电商公司走
线上，加起来每天出货1.5万多公斤。”乐
昌市九峰镇绿峰果菜专业合作社理事长
潘国平介绍，今年黄金柰李地头价比去年
提高了2至3元，同比增幅30％。

记者了解到，自 20世纪 90 年代起，
乐昌市九峰镇逐渐形成了以桃李、柑橘
种植为主的产业发展格局，但始终缺少
独有的产业特色和优势。2005 年，九峰
镇一批致富带头人怀着改变家乡、带领
村民致富的心愿，努力钻研农业生产技
术，不断进行柰李改良和种植试验，创新
推广“柰李套袋种植”技术，即青色果子
在生长时节套上袋子，成熟后就变成了
金黄色，带领发动群众学种跟种，培育了
九峰山名特农产品“黄金柰李”。

为了确保黄金柰李品质，乐昌市农
业农村局成立了黄金柰李品控督导工作
组，开展黄金柰李品质提质增效技术培
训，加强黄金柰李品质监测，多方面提高
黄金柰李品质。倡导农户实施标准化生
产 、规 模 化 种 植 ，全 力 建 设 农 产 品

“12221”市场营销体系。此外，围绕黄金
柰李产业，乐昌逐年完善冷链物流设施，
加大物流产业发展力度，已建成常设和
非常设快递网点47个。

有了好产品，乐昌积极引入“互联
网+”理念，持续讲好黄金柰李故事，擦亮

“乐昌黄金柰李”水果品牌。带领果农们
利用网络平台为家乡黄金柰李带货，进
一步掀起黄金柰李销售浪潮。连续举办
乐昌黄金柰李水果节，开展“我在乐昌有
棵黄金树”认养行动，组织黄金柰李采购
商产地行考察果品……

与此同时，借助由黄金柰李领衔的
“乐农优品”的发展势头，乐昌坚持农旅
融合打造“乐昌九峰桃花节”“乐昌九峰
水果节”等一批有影响力的乡村旅游和
观光休闲农业品牌，推动美丽乡村转向
美丽经济，进一步实现乐昌农业产业“三
产”融合高质量发展，加快推进乐昌精致
农业现代化、标准化、品牌化发展，推动
特色农产品走出国门，助推乡村振兴，推
动高质量发展。

茂名羊角镇打造“羊角花生 IP形象”、阳江上洋
西瓜打造展销游一体平台、韶关乐昌黄金柰李不断
擦亮特色品牌……连日来，羊城晚报记者在各地采
访了解到，广东越来越多的特色品牌农产品火爆“出
圈”。请随记者走进茂名、阳江、韶关等地，看当地相
关农产品如何推进品牌化，带动农文旅加快融合，打
造促进当地乡村发展的重要特色产业。

羊城晚报讯 记者戴灵敏摄
影报道：西瓜是阳江阳西县上洋
镇的特色产业，经过 30多年的种
植探索，全镇西瓜种植面积达到
2.5 万亩，2019 年，上洋西瓜获评

“全国名优特新农产品”称号；
2020 年，上洋镇获得省级西瓜专
业镇称号。小小的西瓜让上洋远
近闻名，也带动了一方百姓增收
致富。

上洋镇属沿海乡镇，当地土
壤咸度适中，土地肥沃，非常适宜
西瓜生长。经过 30多年的探索，
上洋镇55%以上的农户都种有西
瓜，并熟练掌握了嫁接栽培技术
和生产管理技术，种植面积由原
来的 3000 亩发展到今天的 2.1 万
亩，拥有甜王、麒麟瓜、黑美人等
多个优质品种西瓜，还注册了“海
皮西瓜”品牌商标，并跻身全国名
特优新农产品名录。该镇的双
鱼、周新、菩提、那西、石桥、双城
等村的西瓜生产都形成了一定的
专业规模。

近年来，阳西县和上洋镇政
府高度重视上洋西瓜产业发展，
邀请高校教授到镇、村举办西瓜
栽培技术培训，推进西瓜嫁接、西

瓜地膜覆盖、生物防治技术、微生
物菌肥应用技术和抗重茬生产技
术，使西瓜品质得到改良优化。

在品牌推广宣传上，该镇也
积极行动，今年 4 月 15 日，2023
年阳江市阳西县上洋西瓜节全媒
体活动在上洋镇的西瓜驿站启
动，通过线上线下一系列活动,进
一步加大对上洋西瓜的宣传力
度。其间还举行了西瓜产销对接
签约仪式，西瓜采购商和当地西
瓜种植合作社代表现场签约了
230 吨的西瓜订单。“目前全镇三
分之二的村种植西瓜，预计今年
产值将达到 1.2 亿元。”上洋镇政
府相关负责人表示。

值得一提的是，上洋还通过
建设西瓜驿站拓宽产业振兴路。
西瓜驿站投资 350 万元，占地面
积近 6000 平方米，位于双鱼村，
是展、销、游一体的联农带农项
目。

驿站内设有网络营销服务中
心，通过电商平台把上洋西瓜销
售到全国各地，拓宽上洋西瓜销
售渠道，解决原来西瓜主要靠外
地收购商和本地中介收购的单一
销售渠道问题。每亩西瓜盈利从

2021 年的 4800 元提升到 2022 年
的 6000 元左右，农户收益增加
25%。除了展销农产品、推介上
洋，西瓜驿站还将乡村旅游和休
闲农业结合在一起，搭建了西瓜
栈道、品瓜凉亭、演艺舞台等乡
村旅游基础设施。驿站内销售摊
位还设有海产品、土特产销售
点，让“吃瓜群众”在驿站吃好、
玩好、买好。

为了满足自驾游和团队游群
体的需要，“西瓜驿站”配套建设
了停车场、旅游公厕等乡村旅游
基础设施，游客在这里既可以吃
瓜看景，又能亲自下田选瓜摘瓜，
享受农业劳作的快乐。此外，“西
瓜驿站”已与周边的双鱼城等景
点实现联动，通过促进农旅深度
融合，进一步推动上洋镇乡村振
兴发展。

羊城晚报讯 记者詹翔闵、通
讯员钟利生摄影报道：花生是茂
名市茂南区羊角镇的特色农业产
业，全镇耕地面积4万多亩，主导
产业花生年种植面积达 2 万多
亩，花生产业链综合年产值达
2.84 亿元。为深入推广羊角镇

“花生强镇”的发展布局，推动花
生产业发展，7月底，茂名市茂南

区羊角镇“花生IP形象”创意设计
大赛启动，比赛将通过“塑花生
IP、造羊角品牌”，快速提高羊角
花生在市场的辨识度，助推乡村
振兴。

据介绍，羊角镇花生产业历
史悠久，在20世纪70年代就已全
民种植花生，且所产花生全国闻
名，并形成了集散地；20 世纪 80

年代，加工业达到鼎盛；20 世纪
90年代一、二、三产业协同发展；
2000 年加工作坊逐步转型升级；
2015年羊角花生加工实现机械化
生产；2021年被认定为广东省“一
村一品、一镇一业”花生专业镇；
2022年 4月入选国家级农业产业
强镇。

近年来，羊角镇花生种植实
施“公司+合作社+基地+农户”的
经营管理模式，通过走“市场牵龙
头（公司）、龙头联合作社、合作社
连基地、基地带农户”的经营模
式，带动全镇 6860 户农户从事种
植花生产业，占全镇农户总数的
31.26%，有效带动镇内农户增收，
花生产业已成为羊角镇农村经济
的支柱产业。

目前，羊角镇全镇花生油年
产量约 5000吨，花生产业链综合
年产值达2.84亿元。镇内规范化
花生加工企业 50多家，其中广东
嘉唛食品有限公司是省级重点农
业龙头企业，且是全省第二家、粤
西唯一获得花生油绿色食品认证
的企业。

羊角镇花生产业具有基础
条件支撑和要素禀赋优势，但
2000 年后发展效率偏慢。今年
5 月，广州国家农业科创中心、
茂名市农业农村局对此进行了
全面调研，下一步仲恺农业工程
学院郑奕雄教授团队和广东省
农业科学院洪彦彬教授团队将
在遗传育种、种苗繁育、病虫害
防控、高效栽培、农机装备、绿色
发展等多个领域，为花生种植产
业高质量发展提供科技支撑；并
联合国内外知名油料加工企业，
助推羊角花生一二三产业融合
发展。

此次 IP 形象创意设计大赛，
正是要准确抓住羊角花生“绿色
天然”“营养健康”的价值定位，深
入挖掘其历史背景和故事，赋予
其生动的形象、丰富的文化及情
感内涵。通过“塑花生 IP、造羊角
品牌”，提升产业高度，打造优质
品牌，延长产业链条，围绕花生元
素，促进一、二、三产融合发展，让
小花生撬动大产业，推动“花生经
济”高质量发展。

乐昌黄金柰李

羊城晚报讯 记者罗仕、通讯员粤纪宣报
道：据南粤清风网 2日消息，日前，经广东省委
批准，广东省纪委监委对广东省湛江市委原常
委、统战部部长钟力严重违纪违法问题进行了
立案审查调查。

经查，钟力丧失理想信念，背弃初心使命，
对党不忠诚、不老实，对抗组织审查；无视中央
八项规定精神，违规收受礼金；违背组织原则，
不按规定报告个人有关事项，大搞卖官鬻爵，严
重破坏任职地区的政治生态；贪欲膨胀，以权谋
私，利用职务便利在工程承揽、房产开发等方面
为他人谋取利益，并非法收受巨额财物。

钟力严重违反党的政治纪律、组织纪律和
廉洁纪律，构成严重职务违法并涉嫌受贿犯罪，
且在党的十八大后不收敛、不收手，性质严重，
影响恶劣，应予严肃处理。依据《中国共产党纪
律处分条例》《中华人民共和国监察法》《中华人
民共和国公职人员政务处分法》等有关规定，经
广东省纪委常委会会议研究并报广东省委批
准，决定给予钟力开除党籍处分；由广东省监委
给予其开除公职处分；终止其湛江市第十二次
党代会代表资格；收缴其违纪违法所得；将其涉
嫌犯罪问题移送检察机关依法审查起诉，所涉
财物一并移送。

湛江市委原常委、统战部部长
钟力严重违纪违法
被开除党籍和公职

深圳市龙华区
廉政教育基地上新

松元厦家风教育实践基地开放

羊城晚报讯 记者范晗越、通讯员粤住宣报
道：作为广东省发展保障性租赁住房重点城市
之一，汕头市高度重视发展保障性租赁住房工
作，将其列入十项民生实事项目之一。汕头市
住建部门发挥住房保障牵头作用，组织各区县
开展需求调查、项目摸底、项目申报及认定工
作,截至目前，汕头市今年共完成 6 个项目共
1688套保障性租赁住房认定。

今年以来，汕头市多渠道拓宽房源供应，
鼓励多方力量参与保障性租赁住房建设。在
2023 年的 6个项目中，汕头市通过财政投资、
国有企业和社会资本投资等方式积极筹集资
金，建设模式主要包括：利用产业园区配套用
地建设，如金平区柏亚产业城人才公寓保障性
租赁住房项目，结合重大产业平台建设，加强
保障性租赁住房有效供应；利用企事业单位自
有闲置土地建设，如广东以色列理工学院保障
性租赁住房项目，主要解决来校学习及就职的
高质量人才及青年人的住宿困难问题；利用政
府存量用地建设，如龙湖区保障性租赁住房
（翠英庄）项目，致力打造外地人员来汕就业创
业第一站舒适体验，助力青年人才引进工作。

截至目前，汕头市累计认定 15 个项目共
3205 套保障性租赁住房，取得阶段性成效，提
前完成省级下达的1500套的目标任务。

汕头已完成1688套
保障性租赁住房认定

上洋是远近闻名的西瓜镇

联城

闻一线新

羊城晚报讯 记者林园、通讯员廖佑鹏报
道：8月 2日，深圳市龙华区廉政教育基地授牌
仪式暨观湖街道廉洁家风宣传教育月启动活动
在松元厦家风教育实践基地举行。深圳市委党
史文献研究室（市地方志办）主任杨立勋及市
纪委监委相关领导受邀参加活动，龙华区委常
委、区纪委书记、区监委主任曾敬东，龙华区委
常委、宣传部部长黄立敏参加活动。

活动现场，曾敬东为松元厦家风教育实践
基地授予“龙华区廉政教育基地”牌匾。他表
示，此次授牌目的是为龙华区党员干部和居民
群众打造一个接受廉政教育的新平台，助力龙
华区廉洁文化建设提升引领力、传播力和感染
力。并强调要以此次授牌为契机，把基地建设
成为全区乃至全市反腐倡廉宣传教育的重要阵
地，为唱响崇廉主旋律、凝聚尚洁正能量，营造
风清气正的政治生态作出积极贡献。

据悉，松元厦家风教育实践基地是观湖街
道在龙华区纪委监委指导下，深挖辖区松元厦
社区“崇文重教、耕读传家”“振于无境、能而有
为”等优良家风和廉洁文化资源，着力打造的
具有本土特色的家风文化和廉洁文化宣传阵
地。基地包括两个展厅和三个多功能区，集家
风展示、家风宣讲、家风培育和家风体验于一
体，通过图文展示、触屏互动、实物道具、微缩
模型等全方位立体式展示家风历史文化渊源，
讲好红色家风、廉洁家风和客家文化故事，引
导广大干部群众在传承优良家风和传统美德中
筑牢清正廉洁的价值观。

松元厦家风教育实践基地的揭牌，标志着
基地正式对外开放。观湖街道党工委书记陈伟
文表示，松元厦家风教育实践基地将充分发挥
其宣传、引导、教化功能，紧紧围绕家风文化和
廉洁文化，举办系列主题活动，推动全街道形
成注重家庭、注重家教、注重家风的共识，共同
创建崇廉尚廉、和谐美满的幸福观湖。